a *Melioris conditionis.* Not. regulam: vt. j. de regu. iur. l. in his. §. non debeo. & C. eo. si sciens. & §. de rei vind. l. redemptores. §. j.

b *Item si mulier.* scilicet intercessura.

c *Referret.* id est accepto ferret. Vel dic id est compensaret.

d *Sed replicabitur.* imò videtur quòd non replicet: vt. C. eo. l. senatus. in fi. quæ est cõtra. Sed ibi nec maritus emit, nec alium interposuit: sed mulier ipsa emptorẽ inuenit. Item contra. §. eo. l. quamuis §. interdum. & §. plane. Sed ibi voluit delegare: hinc intercedere: quare secus si deinde.

e *Facta sit.* subaudi; rectè exciperes tu emptor: sed quia est facta cõtra senatusc. Velleia. non rectè excipis. Acc.

f *Quò.* pro vt. Accur. Debitor. alicuius.

g *Tradidit.* nõ animo donandi. aliàs cõtra. §. eo. sed si ego. & l. seq.

i *Totus.* videtur quòd non potest. totus enim, &c.

k *Excludendum.* quid si ego mandatarius nesciui quòd faceret ad hoc vt alienam obligationẽ in se susciperet? Respon. fortè non iuuatur mulier: ar. supra eod. si fideiussores. Vel quid si putabã ipsam posse intercedere?

l *Non usuram.* Not. quòd potest renuntiare huic sena. con. vt hinc, & C. quando mu. tu. offi. fun. potest. l. fin. & in aut. vt ma. debi. & c. §. quia verò. col. v. secus in Macedo. vt dixi supra ad Mace. tamet. & hoc accipe si est certiorata de beneficio sibi cõpetenti. aliàs non: vt supra de transf. act. l. cum Aquiliana. sed si renuntiat, nunquid semper præsumitur certiorata? Argu. quòd sic. instit. de fideiuss. §. fin. & de inuti. stipu. §. si scriptum. Sed quid præsumemus in dubio? Dicere potest, quòd cum ignoret leges, (quòd ei permittitur: vt. C. de iu. & fac. igho. l. fin.) quòd resignatio non valeat, secundũ Iaco. Sed fortè hic secus, cum non sit hoc beneficium restringendum: vt arg. infra de lib. & post. cum quidam.

m *Obligari non possit.* scilicet ciuilitur: vt subiicit, & infra de reg. iur. l. in personam seruilem. sed naturaliter sic. aliàs fideiussor accedere non posset: vt infra de reg. iur. l. cum principalis. & facit. supra eod. sed si pro alieno.

DE COMPENSATIONIBVS.

Quia in creditis principalibus & accessoris de quibus est dictum, obicitur compensatio: ideo de ea ponit. Vel, dixit de exceptione Velleiani: nunc de ea que sit per compensationem.

Ex eodẽ numero sunt pecunia, quibus obstat cõpensatio, nam & ipso iure constat eam fieri ex omni causa, & parere conditionem indebiti. Compensatio est per reus sui computationem ab ere alieno liberatio. Cuiacius.

emptorem: ne melioris conditionis **a** emptor sit, quàm fuerit venditor.

Si mulier vendiderit fundum pro alio: iuuatur Velleiano. Bart.

Item si mulier **b** creditori viri fundum vendidit & tradidit ea conditione, vt emptor acceptam pecuniam viro referret, **c** & hunc fundum vindicat: exceptio quidem opponitur ei de re emptã & tradita: sed replicabitur **d** à muliere, *Aut si ea venditio contra senatusconsultum facta sit.* **e** & hoc procedit siue ipse creditor emerit, siue interposuerit alium, quò **f** mulier ea ratione careat re sua. Idem est & si non pro viro, sed pro alio debitore **g** rem suam tradidit. **h**

Si alius mandato mulieris intercedit: exceptioni Velleiani est locus, si creditor hoc sciuerit. aliàs secus. Bartolus.

Si mulier ne ipsa intercederet, alij mandarit vt id faceret, an in huius persona locus huic senatusconsulto sit, qui rogatu mulieris id faceret? totus **i** enim sermo senatusconsulti ad petitionem non dandam aduersus ipsam mulierem spectat. Et putò rem ita esse distinguendam, vt si quidem creditor cui me obligauit, mandante muliere hoc in fraudem senatusconsulti egisset, ne ipsa interueniret contra senatusconsultum, daret autem alium: excludendum **k** cum exceptione fraudis senatusconsulto factæ. Si verò is ignorasset, ego autem scissem: tunc mandati me agentem cum muliere, excludendum esse: me autem creditori teneri.

Si mulier in iudicio exceptioni Velleia. renuntiat: Velleiano non iuuatur. Bart.

Si mulier pro eo pro quo intercesserit, iudicium parata sit accipere, vt non in veterem debitorem actio detur, quoniam senatusconsulti exceptionem opponere

A *Ompensatio.*] **CASVS.** Debebas mihi. x. ego tibi alia. x. si petas à me, obiciã tibi cõpensationẽ: quæ necessaria est: quia magis interest non soluere, quàm repetere solutũ.

n *Debitũ.* ab vtraque parte. Accursius.

o *Inter se.* scilicet contrahentes.

re potest: cauere debet exceptione se non vsuram, **l** & sic ad iudicem ire. Intercedere mulierem intelligendum est etiam pro eo qui obligari non possit: **m** veluti si pro seruo alieno intercedit. sed rescissa intercessione, in dominum restituenda est actio.

DE COMPENSATIONIBVS.

TITVLVS II.

I. MODESTINVS libro sexto Pandectarum.

Ompensatio est debiti & crediti inter se o contributio. †

II. IULIANVS libro nonagesimo Digestorum.

V Nulquisque creditorẽ suum eundemque debitorem petentem summouet, si paratus est compensare. **p**

III. POMPONIVS libro vicinimo quinto ad Sabinum.

I Deo cõpensatione necessaria est, quia interest **q** nostra potius nõ soluere, quàm solutum repetere.

Fideiussor potest compensare quod debetur reo principali, & sibi. hoc dicit cum. l. seq. Bart.

III. PAVLVS libro tertio ad Sabinum.

V Erum est (quod & Neratio placebat, & Pomponius ait) ipso iure eò minus fideiussorem **r** ex omni contractu debere, quod ex compensatione reus retinere potest. Sicut enim cum totum peto à reo, malè peto: **f** ita & fideiussor nõ tenetur ipso iure in maiorem quantitatem, quàm reus condemnari potest. **t**

V. GAIVS libro nono ad Edictum Provinciale.

S I quid à fideiussore petetur, **s** æquissimũ est eligere fideiussorem, **u** quod ipsi, an quod reo debetur, compensare malit. Sed & si vtrumque velit compensare, audiendus est.

VI. VLPPIANVS libro trigesimo ad Sabinum.

reus compensare potuerit, acceptus sit fideiussor, tenetur in solidum, sed exceptionem compensationis habet: vt. C. de excep. l. defensiones. & de fidu. tu. l. j. Accursius.

t *Condemnari potest.* opposita compensatione à reo.

S I quid.] **CASVS.** Debebas mihi. x. & ego tibi alia. x. habui fideiussorem cui similiter ego tenebar: an fideiussor possit eligere, velit compensare debitũ suum, an rei scilicet tui? Et respon. quòd sic. & hoc in prima. Sed & si velit vtrumque compensare: an sit audiendus? Respon. quòd sic. & hoc intellige vsque ad concurrentem quantitatem hoc in secunda. Viuianus.

u *Eligere fideiussorem.* Fideiussor debitum suum & rei cõpensatione: vt hinc: sicut pater filij, & econtra, scilicet filius cõuentus id quod debetur patri, cõpensatione potest. Item dominus serui: vt. j. eo. l. si cum filio.

P *Nulquisque.* Compensare. tãtum quantũ debet. Sed fallit hec lex in casibus: vt dices infra eo. l. ob negotium. Accursius.

Q *Deo. Interest.* propter laborem, & expensas quæ fiunt in iudiciis: & propter moram iudiciorum: vt. §. de pec. quod debetur. Et sic est bona ratio, vt hinc, & infra de fideiuss. l. si stipularus esses. in fi. j. respon. Accur.

V *Erum.*] **CASVS.** Debebas mihi. x. alia. x. debebã tibi. petij à te fideiussorem: & non opposita cõpensatione. dedisti mihi fideiussorẽ. tãtò minus tenetur fideiussor. quantum tu potes retinere per compensationem. Viuianus.

r *Fideiussorem.* scilicet acceptũ postquã reus potuit compensare.

f *Malè peto.* quia per exceptionẽ repellor: vt §. quando dies vsusfru. leg. ce. l. j. in fi. vnde patet q̄ ipso iure non fit cõpensatio: vt dices. j. l. proximi. Circa fideiussorem tamẽ distingue hinc, cum fideiussor est acceptus: aut postquã cõpensare reus potuit, aut ante. Si post: aut in certã summam, aut ita fideiussor p̄ illo quod ille debet? In primo casu tenetur: sed obicit cõpensationẽ: vt. j. de fideiuss. si stipularus. quæ est cõtra. In secundo ipso iure non tenetur, vt hinc in eo quod obicitur cõpensatio à reo: quia verba cũ effectu sunt accipienda: ar. j. de verb. sign. si debitor. & l. creditores. & de ver. obli. l. eum qui. §. quotiens. ibi, verum dies, & c. & §. ne quis eũ qui in ius vo. vi exi. l. si per. §. docere. & j. de iur. do. si ego Seia, & c. Si autẽ antequam

† Vnde à Græcis dicitur ἀντιλογος. Theoph. Instit. de act. §. In bonæ fidei Harmenop. lib. 3. tit. 9.

Velleiano mulier renuntiare potest.

cum filio. & procurator in rem suam in tribus casibus: vt. j. eo. l. in rem. §. creditor. Item socius: vt. j. de duo. re. si duo. aliàs alienū debitum nemo compensat: vt. C. eo. eius. & infra eo. l. in rem. §. creditor. Item nunquid compensatio valet ipso iure? quidā quòd sic: adeo vt hominis factum non sit necessarium. arg. pro eis instit. de act. §. in bonę fi. & argu. C. eod. l. fin. in princ. Tu dicas in delictis fieri ipso iure: vt dices infra eod. si ambo. Item quo ad impediendum cursum vsurarū: vt infra eo. cum alter. Cū enim ipsa debeatur pro mora, non est in mora qui habet exceptionem: vt supra si cert. per. l. lecta. aliàs autem non ipso iure, sed demū opposita ab homine. & ad hoc est infra eo. quod Labeo. nam si ius compensaret, non esset in hominis potestate: quod ibi dicit. Item pro hoc est quod hic dicit, & s. l. proximi. & quod dicitur fieri ipso iure, quandoque sup. si opponatur ab homine.

Etiam quod natura debetur, venit ^a in compensationem. **De debito in diem potest obici compensatio, licet ante diem peti non possit. Pau.** VII. IDEM libro vicesimo octavo ad Edictum.

Quod in diem debetur, non compensabitur ^b antequam dies veniat, quanquā dari oporteat. ^c **Sententia lata super principali, non præiudicat in incidenti quod potest per se stare. Item ei qui succumbit in exceptione, opponitur exceptio rei iudic. si illud idem in modum actionis intentat. quod multum not. Bartolus.**

Si rationem ^{*} compensationis iudex non habuerit, salua manet petitio. Nec enim rei iudicatae exceptio obici potest. ^d Aliud dicā si reprobauit p̄sationem, ^e quasi non existēte debito. tunc enim rei iudicatae mihi nocebit exceptio.

Debitum litigiosum potest in compensationem deduci. Bart. VIII. GAIUS libro nono ad Edictum Prouinciale.

In compensationē etiā id deducitur, quo nomine cū actore lis cōtestata est: ne diligētiore quisque deterioris ^f cōditionis habeatur, si compensatio ei denegetur. **Illud quod peti poterat cum adiectione de peculio, deducitur in compensationem, hoc dicit secundum glo. Bartolus.**

IX. PAVLVS libro trigensimo secundo ad Edictum.

Si cum filiofamilias aut seruo contracta sit societas, & agat

ego tibi in. x. petij: neq; opposuisti compensationem: (imò opposita fuit? quod est verius, sed non reprobata: aliter non faceret mentionem de except. rei iudi.) & mihi condemnatus es. an tuorum. x. remaneat tibi compen. integra, quæritur. Et respon. quòd sic: neque ob. tibi excep. rei iudi. hoc in prima. Si vero opposuisti, & iudex eam non admisit, sed pronuntiauit quòd non fieret: tibi petenti obstabit rei iudi. excep. hoc in secunda.

b Non compensabitur. vt infra eo. si cum. §. cum intra. Accursius. **c** Oporteat. quia cessit dies: non tamen venit. **d** Obici potest. vt hic, & s. de nego. gest. l. fin. autem. §. si quocunque modo. & arg. s. de his qui no. infra. l. Lucius. Sed argu. contra supra de condic. inde. l. si. §. vlt. & C. de fruct. & lit. expen. l. terminato. & C. de po. l. iij. Sol. illæ in accessoriis, quæ non possunt durare sublato principali: vt. j. de reg. iur. l. cum principalis. **e** Compensationem. id est quòd non fiet dixit: quasi non, & c.

In compensationem. CASVS. Tenebaris mihi in. x. & ego tibi in alius. x. petij: & litem sum tecū cōtest. petis à me tua. x. & volo soluere compensando: an sim audiendus? Dic quòd sic: alioquin diligentia mea esset mihi damnosa: quòd esse non debet. Viuia. **f** Deterioris. quòd esse non debet: vt hic, & infra de reg. iur. non solet. imò melioris: vt. C. de anna. except. l. ij.

Si cum. CASVS. Contraxi cum filiofa. societate: tenetur mihi in. x. ex causa societatis: & ego ei in alius. x. si cōueniar à patre: an in solidū, an quatenus est in peculio, obstat sibi cōpen. excep? Et respon. quòd in solidū: licet si aliàs agere paratus esset, quate-

nus pateretur pe. & hoc in prima. Sed quid si agam cum filio, & patri teneat: an filius possit obicere compen? Respon. quòd sic, ita tamen quòd filius caueat patrem ratum habiturum, id est, nō exacturum quòd filius compensauit. & hoc in secunda. Viuia.

g Per compensationem. etiam si ex maleficio actor conueniat patrem: vt infra rerum anno. l. & ideo. licet sequens. §. huius. l. contradicere videatur. dicit enim quòd vnus est contractus: sed illa nō est bona ratio, secundū Io. Et not. seruari iure exceptionis, quòd non potest peti: vt. j. de cōtrahen. empr. si in emptione. §. item si emptor. & s. si cer. pe. l. cū fundus. §. seruuum.

Filius potest obicere compensationem de eo quod debetur patri, si de rato cauet. Bartolus.

Sed si cum filiofamilias agatur: an quæ patri debeantur, filius compensare possit, quæritur. Et magis est admittendum: quia vnus contractus ⁱ est: sed cum conditione, ^k vt caueat patrem suum ratum habiturum, id est, non exacturum quòd is compensauerit.

Negligentiæ ad negligentiam admittitur compensatio. Item debita ex paribus causis compensantur. Bartolus.

X. VLPIANVS libro sexagesimo tertio ad Edictum.

Si ambo socij parē negligentiam ^l societati adhibuimus, dicendum est desinere nos inuicem esse obligatos, ipso iure compensatione negligentia facta. Simili modo probatur, si alter ex re communi aliquid percepit, alter tantam negligentiam exhibuerit, quæ eadem quāritate æstimatur, compensationem factam videri, & ipso iure ^m inuicem liberationem. Si quis igitur compensare potens ^{*} soluerit, condicere poterit ⁿ quasi indebito soluto.

Debitum ex delicto compensatur. Bartolus.

Quotiens ex maleficio oritur actio, vtputa ex causa furtiua, ^o cæterorumq; ^p maleficiorum: si de ea pecuniariè agitur, compen-

Dicitur quòd sic. hoc in prima. Idem in conditione furtiua, & non in actione furti pecuniariter: vt in primo casu. hoc in secunda. Sed quid si seruus tuus fecit mihi furtum, si cōueniam te noxaliter, vel quòd des furem pro noxa, tu velis compensare: an sis audiendus, cum in alia manu sim debitor? Et respon. quòd sic. [IN STIPULATIONIBVS.] Domus tua minabatur ruinam supra domum meam: & mea supra tuam: petij vt caueres mihi, & noluisti: si petas à me quòd tibi caueam: an possim obicere compen? Dicitur quòd sic. Sed quid si hincinde cautum sit, & damnum hincinde datum sit, cum agatur ex stipulatu: an damnum cum damno possit compensari? Respon. quòd sic. Viuia.

l Parē negligentiam. id est negligentia quæ par damnū attulit. **m** Ipso iure. opposita ab homine. Vel dic (quòd est verius) in maleficiis ipso iure fieri scilicet à lege, sicut in vsura, in odium earum: vt negligentia cum negligentia: item dolus cum dolo: vt supra de dol. si duo. & infra de except. dol. apud Celsum. §. Marcellus. & infra sol. ma. l. viro. Item doli & culpæ, si per culpam te læsi in vno: tu me per dolum in alio. si autem in eadem re, tunc non: vt supra ad leg. Aquil. item si. in. fi. l. Accursius.

n Conducere poterit. vt hic, & infra de impen. in re. do. fac. l. quod dicitur. §. pe. Si verò tale debitum esset quòd compensari non posset, non datur repetitio: vt supra de condic. inde. l. qui inuicem. Accursius.

o Ex causa furtiua. id est ex furto actio furti. Accursius. **p** Cæterorumque. ex rapina & ex iniuria. Accursius.

Seruari potest, quod iure peti non potest.

Ex tit de reb. auth. iud possid.

diuisio quod Gracimus. August. lib. 2. c. 1.

*Rationem compensationis iure non habet iudex si expeditè probari nō potest inuicem deberi. l. vlti. C. eo. vide l. auferatur. j. de iur. fil. l. R.

†Vul. In compensatione.

a *Locum habet ipso iure* : vt dixi supra proxi. respon. fallit in casu in quo non fit compensatio : vt. C. eo. l. fin. in fi. quæ est contra.

b *Condicatur*. cum res interit. Accursius.

c *Tam in ipsa stipulatione*. vt quia noluit tibi cauere: ideoq; missus fuisti in possessione. si eadē domus in aliam domū quæ mihi remansit, minatur ruinā,

nō possum petere caueri: vt. j. de dam. infec. l. qui bona. §. si quis sibi. sed aliarū nomine potest: vt in eo. tit. l. damni. §. si vicinas. nam in quo deliquit, &c.

d *stipulatu*. si hincinde est commissā. Accur.

e *ym alter.* CASVS.

C Tenebar tibi in. x. & tu mihi in. x. sed sub vsuris. admittā cōpensatione debiti concurrentis, præstabis tantum de. x. vsuras. istud habet locum non solū in priuatis, sed etiam in fisco. hoc in. l. sequen.

[S E D E T S I.] Si vtrūque debitū erat diuersarum vsurarum: puta erat vna in quatuor, alia in. vj. vsque ad cōcurrētem fortis quantitatem admittetur cōpensatio in vsuris. x. an si velim petere. x. ex alia causa, possis adhuc obicere mihi compensatiōem in illis. x. quæ prius compensauimus? Dicitur quod non.

e *Concurrentis*. vt hīc, & j. l. proxi. & C. eo. si constat. & l. etiam si fideicommissum.

f *Quantitatis*. fortis.

g *Dem. Fisci*. si ex eadem statione sit debitum: vt. C. eo. l. j. v. d. CASVS.

Q Tenebaris mihi in. x. ex causa venditionis: in aliis. x. ex causa locationis: & ego tibi in. x. ex causa mutui. si petam. x. ex causa venditionis, & admittatur compensatio: an si velim adhuc petere. x. ex causa alia, possis mihi obicere compensatiōem in aliis. x. quæ prius compensauimus? Dicitur quod non.

h *Non obiciatur*. sic & infra rem ra. ha. procurator. j. respon. arg. contra supra de inoffic. test. Papi. §. sed nec impuberis.

Q *vacumque.* CASVS Debes mihi. x. si feci tibi pactum de nō petendo, & ego tibi alia. x. debebam: si petas, an possim obicere compensatiōem? Dicitur quod non: quia. x. cum effectu non debentur. Viuianus.

i *Non veniunt*. Sed naturale debitū non petitur: & sic non videtur venire in cōpensa. vt hīc. Sed contra. s. eo. l. etiā. Sol. naturale debitū defectu actionis non petitur: non autem vi exceptionis perimitur. Quid ergo si verus debitor absolutus à me. x. petat: an opponā compensatiōem? Videtur q̄ non, per hanc. l. Sed contra supra de condi. inde. l. Iulianus. sed ibi de cōpensatiōe nil dicit. Item contra. s. eo. etiā. Sol. ibi simplex naturale debitū erat: hīc tantum ciuile. & ita cum non sit ibi actio: nec ergo exceptio. Item contra. j. rem ra. hab. l. procurator. §. j. Sol. ibi prodest alij, quod verò debitori non prodest. sic. C. de iur. do. l. fin. in princ. datur ergo ei vt damnum euitet quod habet per me: vt. j. de sol. Modestinus. Item quod hincinde petitur vel cōpensatur, ex vno

fonte est. Item ibi de damno vitando certat: hīc de lucro. Accur. **P** *Ecuniam.* CASVS. Debebas mihi duo Bononiæ, & ego tibi Mutinæ. viij. sed benè intererat tua in duobus potius solui mihi Mutinæ quàm Bono. an illa duo veniant in compensatiōem? Dicitur quod sic. Viuianus.

xv. IDEM lib. 2. Epistularum.

P *Ecuniā certo loco à Titio dari stipulatus sum*. is petit à me quā ei debeo pecuniā. Quæro, an hoc quoq; p̄slandū sit, quāti mea interfuit certo loco dari. **k** Respon. dit: si Titius petit, eā quoq; pecuniā quā certo loco promisit, in cōpensatiōem deduci oportet: sed cū sua causa, id est, vt ratio habeatur quanti Titij **l** interfuerit eo loco quo cōuenit, pecuniā dari. *

Non potest vni heredum compensatio opponi de eo quod ad alterum peruenit. Bartolus.

xvi. PAPINIANVS libro tertio Questionum.

S *I cū militi castrensiū bonorum alius, ceterorū alius heres existit, & debitor alteri heredum obligatus velit cōpensare quod ab alio debetur: non audietur.* **m**

Dies qui miserationis causa adiicitur solutioni: compensatiōem non impedit. Bart. *Singul. l. xij.*

Cum intra diem **n + adiudicati executionem datum, iudicatus Titio agit cum eodem Titio, qui & ipse pridem illi iudicatus est: compensatio admittetur.** Aliud est enim diem obligationis non venisse: **o** aliud humanitatis gratia tempus indulgeri solutionis. **p**

Pœna delicti commissi in anno, ex causa annonæ potest compensari. Bartolus.

xvii. IDEM lib. i. Responsorum.

I *Deo condemnatus, quod arctiorem annonā edulitatis **q** * tempore præbuit, frumentarię pecunię debitor non videbitur: & ideo compensatiōem habebit.*

Debito cesso potest quis obicere cōpensatiōem. secus si nō sit cessum: licet alius creditor velit. Bar.

xviii. IDEM libro tertio Responsorum.

duæ sunt hereditates: vt. j. de milit. testa. l. si certa. §. j. Et sic not. quod non compensatur alteri debitum: vt. j. eo. in rem. §. j. & C. eo. l. eius. Sed quid si debeo tibi. x. & soluo ea cuidam tuo creditori cui tantundem debes: nunquid sublata est mea obligatio? Arg. quod sic, supra de pig. act. solutum. §. solutam. Accursius.

n *Cum intra diem*. puta quatuor mensū: vt. C. de vsu. rei iud. l. ij. **o** *Non venisse*. quia tūc ante diē nō cōpensatur: vt. s. quod in diē. **p** *Solutionis*. nam tūc compensatur: vt hīc, & C. eo. l. ex causa. & infra de re iudi. l. intra dies. Accursius.

I *Deo condemnatus.* CASVS Statutum erat Bono. quod frumentum non venderetur nisi ad. xx. si aliquis plus vendidit, & ita condemnatus est fisco in. c. si fiscus illa. c. debeat: an possit compensare? Dicitur quod sic. Viuianus.

q *Edulitatis*. id est famis. sic exponitur ideo, quia plus edunt homines in eo tempore quàm alio. Vel melius, edulitatis scilicet necessarię, id est ieiunis, quibus necessarium est comedere.

r *Non videbitur*. tunc enim non obicies: vt dicit infra eo. negotium. quæ est contra. Sol. vt ibi. Accursius.

k *Dari*. cuius interesse ratio habetur: vt supra de eo quod cer. lo. l. ij. §. nunc de officio.

l *Titij*. id est mea, scilicet stipulantis à Titio: & sic mutat personas. **ADDITIO**. Vulgares editiones habent, Tua, quò spectat glossēma. sed nos, quāti Titij, emendauimus ex Pand. Flo. fide.

S *I cum militi.* CASVS. Miles habens bona castrensia & paganica, Titium in bonis castrensibus, in bonis paganicis Seium instituit heredem. Titius cōuenit debitorem castrensium bonorum: cui tenebatur. heres scilicet Seius paganicorū bonorum vult opponere cōpensatiōem. an possit, quæritur. Et dicitur quod non: quia bona separata sunt. [C V M I N T R A.] Petebas à me. x. & cōdemnatus sum. cœpisti alia mihi debere postea. x. & cum currit tēpus semestris, peritij illa. x. & condemnatus mihi fuisti. si petas vt exequatur sentētia: an possim obicere cōpensatiōem? Dicitur quod sic. Videbatur q̄ non: quia non excesserat tempus sententię quadrimestris sicut in prima. secus tamen est. Aliud est. quasi dicat aliud est debitū quod in diē debebatur: nec cōpensatur nisi veniente die: & aliud quod debebatur purè: sed solutio eius de benignitate differtur per tempus quadrimestre, quocasu locum habet cōpensatio: vt supra eo. l. quod in diem.

m *Non audietur*. quia

q *Edulitatis* legit Bu. hic, nō edulitatis Ad ediles enim cognitio mēsurarum & annonæ pertinebat: de quibus in 12. tabulis ita cauetur: Sūtōque ediles curatores vrbis annonæ, ludorūque solenniū & c. Edulitatis autem legendum putat Duarenus lib. 1. disp. cap. 26. Vide Cuiac. lib. 1. 4. obf. c. 13.

f id est. Cuiac. li. 13. obf. c. 37.

Tempus ad...

*** Antou.** Angu. lib. 2. c. 2. ait Flor. scriptū D A T V R I. & emendandū esse, D A T V I R I. perperam igitur edidit alter Taurell. perperam etiam Haloander hīc addebat negatiōem.

† Flo. Cum mil.

*** Flo. vult.** **†** Ang. Aret. in. §. & si in rem. Isti. de officio iud. reputat istū tex. fin. in. 3. col. vers. quid si est condemnatus.

*** Edulitatis** legit Bu. hic, nō edulitatis Ad ediles enim cognitio mēsurarum & annonæ pertinebat: de quibus in 12. tabulis ita cauetur: Sūtōque ediles curatores vrbis annonæ, ludorūque solenniū & c. Edulitatis autem legendum putat Duarenus lib. 1. disp. cap. 26. Vide Cuiac. lib. 1. 4. obf. c. 13.

IN rem.] **CASVS.** Debebas mihi. x. cessi Titio ius meū. & Titius tenebatur tibi in. x. si Titius agat iure cesso, & e converso conueniatur: an sit locus compensationis? Dicitur q̄ sic, si lis erat contestata. [CREDITOR.] Debebas mihi. x. & ego Titio. x. cū peterē à te x. & nō esses soluēdo: rogasti Titium q̄ compensaret sua. x. cum illis quæ mihi debebas. an cōpellendus sim compensare, quæritur. Et resp. quod non. Viuia.

a Post litis contestationem. vel acceptionē partis debiti, vel denūtiationē: vt C. de nouat. l. iij. ante enim reuocari potest procurator, postea non.

b Vtetur. imò cōtra: vt j. e. postquā. Sol. vt ibi.

c Debet. vt. s. eo. si cū. j. respon. Accur.

d Eius. scilicet creditoris. q. d. licet veniat aliquis qui sit creditor huius creditoris, & amore debitoris qui conuenitur, velit remittere vt sibi remittatur.

Editor.] **CASVS.** Debebā. x. fisco: solui seruo publico cōtra voluntatē eorū qui administrabāt rempu. si illi administratores petāt à me: an possim obicere cōpensationē? Respō. q̄ sic, quatenus est in peculio serui publici. Viuia.

e Seruo publico. vel dic tabellioni: vel dic cuidam seruo, qui domino non præiudicat, sicut nec filius fami. vt C. de pac. l. filius. Acc.

f Copiarum. negotiū copiarū dicitur, cū ille qui præest exercitui, mandat alij vt omnē copiā rerū exercitui ministret, quod si non fecit, mādātū cōuenitur: in qua nō cōpensat: vt hic. Sed contra. s. eo. ideo. Sol. hic cōuertit in suū vsum: ibi nō. Et not. hic casus in quibus est hincinde debitū, & nō sit cōpensatio. Primus, vt hic ratione odij. Item eadē ratione, vt cū quis perperā alienā possessionem occupauit: vt C. eo. l. si. in fi. Item eadē ratione depositarius propter suā perfidiā non cōpensat: vt insti. de actio. s. in bo. fi. Itē ratione incertitudinis: vt si alter debitū negat: vt C. eo. l. si. s. pe. Itē propter fauorē: vt in republica: si quid ei deberetur ex kalēdario, vel ex vectigalibus, vel ratione frumenti, vel hordei, vel tributū alimentorū, vel ratione statutorū sumptuū: vt C. eo. l. in ea. aliās obicitur etiā reipublicæ cōpensatio si debitū est liquidum, aliās intra duos mēses probatur: vt. j. de iur. fil. l. auferretur. s. qui cōpensationē. Itē cessat, si species hincinde vel ab altera parte debētur: vt. s. de pig. actio. l. si cōuenierit. & de cōdic. inde. si non sortē. s. si centū. & de pec. si creditor. s. j. j. de impen. in re. do. fac. quod dicitur. nec ob. C. eo. l. si. in prin. quia in reali opponitur cōpensatio quando ad æstimationē venit, non prius. Sed quid si hincinde in genere sit debitū. vt homo? Respond. sit cōpensatio: ar. s. si pars her. pe. l. j. s. item si cum me. & de her. insti. qui non militabat. j. resp. & de lega. ij. vnū ex. s. sed si vno. & ad Treb. deducta. s. nūmis. ibi, cū autem & c. Accur. **ADDITIO.** Tu dic, negotiū copiarū, id est commeatus, siue annonæ exercitui necessariæ. Galli munitiones vocant. Duar. i. dispu. ca. 25.

Postea.] CASVS. Debebas mihi. x. & ego tibi. x. compensamus. postea vocaui te ad ius: & cōstitui procuratorē, & petij à te

IN rem suam procurator datus, post litis contestationē si vice mutua conueniatur, æquitate cōpensationis vtetur. **b** Creditor compensare nō cogitur quod alij quàm debitori suo debet: **c** quamuis creditor eius **d** pro eo qui conuenitur ob debitum proprium, velit compensare.

De eo quod potest peti actione de peculio: potest obici cōpensatione. Bartolus.

XIX. IDEM libro undecimo Responsorum.

Debitor pecuniā publicā seruo publico cōtra voluntatē eorum soluit, quibus debitum rectē solui potuit. obligatio pristina manebit: sed dabitur ei cōpensatione peculij fini quod seruus publicus habebit.

Debitum ex causa victuali non compensatur. Bar.

XX. IDEM libro decimotertio Responsorum.

OB negotiū copiarū **f** expeditionis tēpore mādātū, curatorē condēnatum, pecuniam iure cōpensationis retinere nō placuit: quoniam ea non compensantur.

Procurator qui obicit cōpensationē, nō debet timere debitū. B.

XXI. PAVLVVS libro primo Questionum.

Posteaquam placuit inter omnes, **si** id quod inuicē debetur,

A quod cōpensari prius. procurator volebat cōpensare. quæritur, an possit? Resp. q̄ nō: quia iam facta erat cōpensatio. vnde nō est necesse vt caueat me ratā habere cōpensationē: quia nō cōpensat, sed eo minus potest petere quod inter nos cōpensatū est. Vi. **g** Inter omnes. scilicet contrahentes. Accur. **h** Conueniatur. pro eo scilicet quod iā dominus compensauerat.

i Cauere. nomine cōpensationis quam faciat: quia iā erat facta, vt subiicit. Et sic non ob. s. eo. l. in re. j. respō. nec quod est supra de procu. Pōponius. s. sed & is. Alij qui dicūt cōpensationem fieri ipso iure, planē legūt hanc legem totam: & dicūt inter omnes scilicet sapientes. & ista planior & verior. Accur.

De debito alternatiuo non potest opponi cōpensatione, nisi quantitas obligetur. Bar.

B XXII. SCAEVOLA libro secundo Questionum.

SI debeas decem milia, aut hominem, vtrū aduersarius vollet: ita cōpensatio huius debiti admittitur, **si** aduersarius **l** palā dixisset vtrum **m** voluisset.

Nomine alterius non potest obici cōpensatione de eo quod ipse debet. Bar.

XXIII. PAVLVVS libro nono Responsorum.

ID quod pupillorum nomine debetur, si tutor petat: nō potest cōpensationem obici eius pecuniæ, quam ipse tutor suo nomine aduersario debet.

Cōtra fiscū obicitur cōpensatione, sicut cōtra priuatū. Bar.

XXIII. IDEM libro tertio Decretorum.

Iussit imperator audiri adprobantem **n** sibi à fisco deberi, **o** [in] quod ipse **p** conuenitur. **q**

DEPOSITI VEL CONTRA. TITVLVS III.

D

Iussit.] **CASVS.** habitus est supra eod. l. idem. **n** Adprobantem. id est, probantem priuatum aliquem. **o** Deberi. vnde cōpensatione vult vt. **p** Quod ipse. scilicet qui debet. **q** Conuenitur. scilicet à fisco. & facit supra eo. l. idem.

DEPOSITI VEL CONTRA.

Inter alios contractus ponit de hoc qui sit gratia dantis tantum. Redit ad eam quā instituerat de singulis contractibus recensitione actionū, & quibus ceperat comodato scilicet & pignori depositū adnectit simile negotiū in eo quod ex huius etiā causa cōdictio non cōpetit, nisi ex inficiatione quæ proxima furto est, vt nō abs re nominatim admoneamur & depositi & comodati fideiussorē accipi posse. l. 2. De fideiuss. & liberationē recte legari ei qui depositi tenetur vel comodati vel pigneraticia vel cōditione furuiua. l. 8. s. vlt. De lib. leg. quia scilicet videbatur res nostra proprie non deberi nobis quā vindicare possumus, & quā dari oportere nō intēdimus rectē nisi furis odio. Depositū est cōuentio gratis custodiendæ rei quæ traditur sub fide restituendi. Et directæ actio, quæ datur ei qui tradidit. Cōtraria, quæ ei qui custodiam recepit, & ex causa contraria non nego quin possit esse cōdictio. Cuius.

Depositum.] **CASVS.** Primo dicit quid sit depositum. Secundo dicit vnde dicatur, dicēs q̄ dicitur à de, & pono: & de auger: vt ostēdatur q̄ is apud quē res deposita est, totā fidem adhibeat ad custodiendā rem quæ deposita est. [PRÆTOR.] Si rem meā cum plurima deliberatione apud te deposui. nullius tamē timoris suspitione: neq; restituis: teneberis in simplum. Si verò propter timorē incēdij & c. eā deposui, teneberis in duplū, heres tuus in simplū. nisi & ipse dolū adhibuerit, quo casu tenebitur in duplū. [MERITO.] Bene distinguit prætor inter rem depositā de volūtate, & rem depositā de necessitate: vt primo casu condēnetur depositarius in simplū: secundo in duplū. hoc in prima. Ratio autē huius diuersitatis est: quia qui volūtate deponit, eligere potest, & deliberare penes quē deponat. vnde contē-

h Conueniatur. pro eo scilicet quod iā dominus compensauerat.

i Cauere. nomine cōpensationis quam faciat: quia iā erat facta, vt subiicit. Et sic non ob. s. eo. l. in re. j. respō. nec quod est supra de procu. Pōponius. s. sed & is. Alij qui dicūt cōpensationem fieri ipso iure, planē legūt hanc legem totam: & dicūt inter omnes scilicet sapientes. & ista planior & verior. Accur.

SI debeas.] **CASVS.** Debebam tibi Stichum, aut. x. & tu mihi x. si vis compensare. x. an dandus est Stichus? Respon. quod nō. nam quantū ad speciē nulla est cōpensatione: nec in quantitate in casu isto, nisi prius electa quantitate. Viuia.

k Admittitur. vt si quantitatē eligat, fiat cōpensatio. aliās nō.

l Aduersarius. scilicet stipulator.

m Vtrum. i. quod eorum vellet, vel. x. vel hominem.

ID quod.] **CASVS.** Debeo pupillo. x. tutor eius debet mihi. x. volo compensare decem quæ debet mihi tutor: an sim audiendus, quæritur. Et dicitur quod non. Viuianus.

*finit ad eū finē & modū ad quem seruus habebit, scilicet peculium, & vt vulgo solemus dicere, quatenus erit in peculio serui. eadem phrasia reperitur. l. 5. tit de colla. dot. & l. 15. ad l. falc. Duar. i. dispu. ca. 12. L.R.

Debiti ad debitum nō fit cōpensatione.

tus debet esse simpli. qui verò ex necessitate, nō potest. vnde abundantior fides exigitur in rebus taliter depositis ex necessitate seu ignorantia. hoc in secunda. [Q V Æ.] Si deponas apud me seruū vestitū, an vestis intelligatur deposita? Dicitur q̄ non. hoc in prima. Idē est si depono equum cū capistro: quia equus intelligitur depositus, non capistrū. [S I VESTIMENTA.] Dedi tibi balneatori vestimenta mea custodienda: si pereant, qua actione tenearis? Distinguitur.

Qui rem deponit, abdicat à se.
Pau. de Cast.

I. VLP IANVS *libro trigesimo ad Edictum.*

Depositū est, * quod custodiendū alicui datum^a est: dictum ex eo quod ponitur. Præpositio enim, de, auget^b depositum: vt ostendat totū fidei

verò dedi tibi seruū vt cum custodias, & tu eū in pistrinū conieceris: ad quid mihi tenearis? Et distinguitur, si quidē dedi tibi mercedem vt custodias, habeo aduersus te actio. ex conducto. Si autem tu mihi mercedem dabas, agam contra te ex locato. Si verò non, quia locaui operas serui: tunc ex locato. si verò serui operas pro custodia cōpensabat, tenetur præscriptis verbis. Si vero depositarius aliquid pro operis serui recepit, neque de operis quicquam cōuenit, erit depositi actio secundum quosdam. imò verius, si depositarius alimenta præstitit, sed operis serui non est vsus: in prædictis tribus casibus locati, conducti, præsc. ver. venit dolus & culpa: in deposito tantum dolus, de hoc tamē quod conuenit, inspiciendum est, siue redacta fuerit cōuentio in scriptis, siue non. [S I T E.] Rogavi te vt rem meam perferres ad Titium custodiendam. qua actione mihi tenearis? Distinguitur. aut recepit, aut nō. si recepit, aut nomine meo, aut tuo. primo casu tenetur mihi depositi ille depositarius. secundo casu ipse tibi depositi. tu verò mādati mihi cedendo ab actione mandati liberaberis. Si non recepit, & tu es rogatus, vt si non reciperet, tu seruares, teneris mādati. Itē rogavi te, vt rem meā ab aliquo reciperes, & custodires, & recepisti: an depositi, an mandati tenearis? Rñ. quod mandati: quia is erat primus contractus. hoc in prima. Si verò volente me apud te deponere, iussisti vt apud libertum tuum deponam: an depositi tenearis? Distinguitur. aut depono tuo nomine, & teneris actione depositi. si verò tu custodire noluisti, sed persuasisti mihi vt apud libertum deponerem, teneris ex consilio. hoc in secunda. Si verò mādasti mihi vt periculo tuo apud eū deponerem, mandati est actio. hoc in tertia. Si verò fideiussisti: teneris, siue dolū cōmiserit apud quem deposita est, siue non, dum tamē est apud eū. hoc in quarta. Sed in hoc casu si libertus vel quiuis alius incepit esse furiosus, vel forte pupillus fuerit, & successorem non habeat, teneberis ei ex fideiussione. hoc in quarta. [A N.] Si apud pupillū res deposita fuerit non tutore auctore: an teneatur, quæritur. Et rñ. quod sic, si dolus commissus sit à pupillo, vel locupletior factus fuerit. [S I R E S.] Deposui apud te vas aliquod integrū. tu mihi vis reddere fractum: an tenearis depositi? Dicitur quod sic. [S I A P V D.] Si seruus depositum suscepit, & dolo commissio manumittatur: depositi non tenetur: licet aliās de dolo commissio in seruitute, si extra contractum teneatur, sed ageretur ad exhibendum & in rem, & hoc dicit. [N O N T A N T V M.] Depositarius si non soluit, non tantum tenetur actione doli commissi ante lit. contest. & ita de præterito dolo, sed etiā post. Idem si depositam rem sine dolo amiseris, & eam receperis post lit. contesta. an nihilominus tenearis: Et respō. quod sic. [I D E M N E R A T I V S.] Si cum deponens ageret, excipiebat depositarius quod rem non restitueret, quia non habet eius copiam: si tamen ante sententiā habeat facultatem restituendi, & non restituat, condemnabitur. [E S T A V T E M.] Apud te rem depono, si eam velim statim reperere, an possim queritur. Et respon. q̄ sic: quia dolo facere &c. & hoc in prima. Sed an statim in dolo videatur si non restituat? Rñ. quod non, cū restituendi facultatē non habeat. [S I R E M.] Depositarius rem depositam vedit: postea redemit: licet postea intereat res, nihilo minus tenetur propter dolū quem cōmiserit cum venderet. Text. abinde clarus est vsq; ad. §. item. [I T E M.] Titius me instituit heredem, & decessit. iacēte hereditate seruus Titij deposuit aliquam rem penes Seium. postea ego adiui hereditatem. vtrum possim agere contra Seiu actione depositi? Dicitur hic quod sic. Et text. est clarus vsque ad. §. si rem. [S I R E M.] Si seruus meus rem meam apud te deponat, & Titio quem credebam eū esse, restituas: an depositi tenearis? Dicitur quod non: quia in dolo non eras: sed cum Titio agam ad exhibendum: qua exhibita vindicabo eam. hoc si res extat. si verò Titius eam con-

sumpsit cum sciuit rem alienam, agere potero contra te ad exhibendum: & in litem iurabo: quia dolo fecit quo minus possideret. [E L E G A N T E R.] Si seruus apud me pecuniam deposuerit, & eandem domino pro libertate sua dederit, an teneat depositi? Distinguitur. aut dedi quasi meam, & teneor, quia in hoc casu

depositum non reddi: sed de meo dedi, vt manumitteretur. & aliud est reddere, & aliud est de suo dare. [S Æ P E.] Si rem penes te deposui, & conuenit vt de casu tenearis: si casu fortē intereat res, teneberis. Si verò cum volebam apud Titium deponere, tu te obtuleris, vt apud te deponerem: solum de dolo

Actio depositi datur in simplū, nisi factum fuerit causa incendij, ruinae, vel naufragij: quia tunc in duplum contra depositarium, & etiam heredē eius ex dolo defuncti in simplum. h. d. in effectu vsq; ad. §. quæ depositis. Pau.

vel culpa teneberis. [S I P E C V N I A.] Deposui apud te in sacco, & decessi duobus heredibus relictis. si vnus repetit depositū, qualiter sibi satisfiet? Et respon. quod pecunia coram iudice vel idoneis testib⁹ exhibebitur: & pro parte hereditaria satisfiet. sic: sacculus aperiatur cum auctoritate prætoris. residuum autem pecuniæ penes eum residet, si vult, dum tamen sigillis consignetur à prætore, vel ab aliis honestis personis. si noluerit, deponere debet in æde sacra. hoc in prima. & hæc vera sunt cum res erat diuisibilis. Sed quid si erat indiuisibilis, puta equus, vel seruus: in solidum datur ei qui repetit, præstita cautione de seruando depositarium indemnem ratione illius quod est supra partem repetentis. si satisfacere nolit, deponetur in æde sacra, & depositarius liberabitur. [A P V D.] Si depositor decedat duobus heredibus relictis, & quilibet dicat se heredem esse in solidum, ei tradenda est res, qui obtulerit satisfactionem de præstando depositarium indemnem aduersus alium. Si verò neuter voluerit satisfacere, liberabitur depositarius, & deponetur res in æde sacra. [S I Q V I S T A B V L A S.] Is apud quem tabulæ alicuius erant depositæ, diulgauit testamentum, ita vt testator, qui aliās credebatur diues, modo appareat pauper, per tabularum recitationem. agere poterit heres depositi, & etiam iniuriarum. & hoc dicit. [S I P R Æ D O.] Titius furatus est mihi codicem meum: deposuit eum apud Seium, vtrum possit agere iste Titius contra Seium? Dicitur quod sic. [S I Q V I S A R G E N T V M.] Aurum vel argentum in sacco deposuit, & depositum repetit: an in libello debeat dicere speciem & pondus? Dicitur quod sic. hoc in prima. Idem est in pondere & materia. Sed si lanam & purpuram petam in genere: pondus in genere designandum est. [S I C I S T A.] Qui cistam cum rebus deponit, & repetit depositum: an debeat tantum cistam in libello comprehendere, an res? Distinguit Trebat. aut is qui deponit, ostendit res quas deposuit: aut non. primo casu repetuntur non solum cista, sed etiam singulæ res quæ in ea depositæ sunt. secundo casu non. Labeo tamen ait agendum depositi & pro cista, & pro rebus indistincte. Sed quid si depositarius ignorabat ibi esse: an hoc profit quod ad hoc vt necessaria sit specificatio? Dicitur quod non. auctor legis dicit, de rebus agendum cum specificatione, quamuis cista signata fuerit. [F I L I V S F A.] Si apud filium familias res deposita esset, agitur cum eo depositi, & cum patre illius depositarij de peculio. Idem est in seruo, in quo veniet dolus domini, vel patris, si in re deposita dolo se versati fuerint: non solum dolus filij vel serui. [S I A P V D.] Si apud duos res deponitur, quilibet tenetur: & si cum altero agam, non propter hoc liberabitur alter: quia non electione &c. & si ambo fuerint in dolo, & alter conuentus interesse præstiterit: liberabitur alter. hoc in secunda. Si conuentus in nihilo soluendo est, vel minus: peruenitur ad alium. hoc in tertia. Si verò alter tantum, qui non dolum commisit, conueniatur, & absoluetur: ad alium erit regressus. hoc in quarta. Si verò duo deponant ambo: cui erit restituenda, quæritur. & distinguitur: aut conuenit vt vni in solidum traderetur: aut pro parte. in vtroque casu fiet quod conuenit. [S I S I C D E P O S V E R O.] Si quis rem deponat, vt post mortem depositarij res reddatur: mutata voluntate poterit depositor agere, vel heres eius, si in eadem voluntate perseverauerit. idem est si conuenit vt post mortem depositarij res reddatur. Viuianus.

^a Datum. id est traditum. nam & proprietates, & possessio penes deponentem manet: vt. j. eo. licet. §. j.

^b Auget. vbi enim dico pono, custodiam rei à me non ab dico: sed cum dico depono, quasi dico deorsum à me pono & separo. & per hoc videtur totum alij committi. Az o.

In simplum.

* De deposito vide Cic. 3. off. in fin. Auit. problema. sect. 17. Stobæus ex Nicolo ait apud Pisdas occiditificatores depositi.
† Not. quod dictio, de, auget: de qua vide in l. si seruum. §. Stichum. infra de leg. 1. addo q̄ cōcot. tex. in cap. episcopus. 35. d. it. quod nō que priuat, vt ibi in glo.

a In *simplum*. & hoc perpetuo, cum sit rei persecutio: vt infra de actio. & oblig. l. in honorariis. j. respon.

b In *duplum*. duplum exigitur ita demum, si inficiatio fuerit secuta: aliàs non: vt institutu. de actio. §. sed furti actio.

c *Eius*. s. defuncti.

d Quod pro sed.

e *Ipsius*. scilicet heredis dolo.

f *Dabo*. vnde videtur prætoriam: sed non est, nisi in quatuor casibus istis. ex eo enim quòd in his quatuor casibus dicit eam prætoriam, patet aliàs esse ciuile: vt colligitur institutu. de actionibus. §. omnes. Accursius.

g *Elegit*. ex voluntate. Accursius.

h *Contentus*. sibi enim magis imputet, qui tali commisit: vt insti. quibus mo. re contrahi. obliga. §. penul.

i *Inutile*. id est contra vtilitatem, scilicet publicam & deponendum. Accursius.

k *Huiusmodi*. in quibus deliberari non potuit: vt supra de exer. l. j. in princ. & infra de dam. infec. sed cum postulasset. sed nec in aliis est fides frangenda: vt. §. de constit. pec. l. j. in princ. & de pac. l. j. in princ.

l *Cum capistro*. Sed nonne perinde est ac si equum & capistrum deposuisset: vt infra de usufruc. leg. l. illi. & supra còmo. si vt certò. §. si me? Respon. ita, si sic dixit, depono equum cum capistro. sed hinc dixit tantum, depono equum: qui tamè erat capistratus: sed tamen & de capistro debet habere custodiã: aliàs depositi agitur, non vt pro deposito, sed vt pro accessorio depositi: vt argumenta. §. còmoda. si vt certò. §. vsque. Accursius.

m *Conuentio*. vt hic, & infra eod. §. at si cibaria. & §. sæpe. sed & si conuenit vt non præstetur, valet: vt supra commod. si vt certo. §. interdum. & supra ad leg. Aquil. si seruus seruus. §. si calicem. & infra de regu. iur. contractus. §. j. & l. nec ex prætorio.

n *Ex conuentione*. licita rei: ne sit contra infra de suis & leg. l. fina.

o *Probabis*. id est approbabis. Accursius.

p *Nec sequenda*. vt. §. de pac. l. si vnus. §. illud.

Prætor ait: *Quod neque tumultus, neque incendij, neque ruina, neque naufragij causa depositum sit, in simplum: earum autem rerum, quæ supra comprehensæ sunt, in ipsum in duplum: in heredem eius, quod dolo malo eius factum esse dicitur qui mortuus sit, in simplum: quod ipsius, in duplum iudicium dabo.* Merito has causas deponendi separauit prætor, quæ continent fortuitam causam depositionis ex necessitate descendente, non ex voluntate proficiscentem. Eum tamen deponere tumultus, vel incendij, vel cæterarum causarum gratia intelligendum est, qui nullam aliam causam deponendi habet, quàm imminens ex causis superscriptis periculum. Hæc autem separatio causarum iustã rationem habet, quippe cum quis fidem elegit, nec depositum redditur, contentus esse debet simpli. Cum verò extante necessitate deponat, crescit perfidiæ crimine: & publica vtilitas coercenda est vindicandæ reipublicæ causa. Est enim inutile in causis huiusmodi fidem frangere.

Sicut pro re deposita competit actio depositi, ita pro rebus quæ deposito accedunt: licet illa non dicantur deposita. hoc dicit text. cum glo. Baldus.

Quæ depositis rebus accedunt, non sunt deposita: vt puta si homo vestitus deponatur: vestis enim non est deposita: nec si equus cum capistro. nam solus equus depositus est.

Contractus ex conuentione legem accipiunt. ad hoc semper allegatur. Pau.

Si conuenit, vt in deposito & culpa præstetur: rata est conuentio, Contractus enim legem ex conuentione accipiunt.

Conuentio ne quis teneatur de dolo, non valet. Baldus.

Illud non probabis, dolum non esse præstandum, si conuenit. nam hæc conuentio contra bonam fidem cõtraq; bonos mores est: & ideo nec sequenda est.

Depositum dicitur, cum nulla merces pro custodia datur: aliàs dicitur locatio. hoc dicit. In primo casu venit dolus & lata culpa tantum. In secundo venit etiam leuis. Paul. de cast.

Si vestimenta seruanda balneari data perierunt: si quidem nullam mercedem seruandorum vestimentorum accepit, depositi

q Dumtaxat. per actionem depositi: sed per actionem locati, culpam, vt subiicit. & sic non obstat supra. nau. cau. l. nauta. quæ est contra, secundum Io. vel fortè speciale est in caupone, nauta, stabulario, vt teneantur nomine mercium

illatarum, & vestimentorum etiam de culpa: licet nõ accipiant mercedem. in balneatore contra. nam illi mercedem habent, licet non pro custodia: vt ibi dicit. Accursius.

Qui dat pecuniam, dicitur conductor: qui recipit, locator. Item cõtractus innominatus iudicatur secundum cõtractus nominati naturam, cui assimilatur: nisi aliud actum fuerit. hoc dicit. quem. §. nota: quia declarat multum naturam locati & conducti. Bart.

Si quis seruum custodiendum coniecerit fortè in pistrinum: si quidem merces interuenerit custodia, puto esse actionem aduersus pistrinarium ex conducto. Si verò mercedem accipiebã ego pro hoc seruo, quem in pistrinum accipiebat: ex locato me agere posse. Quòd si operæ eius serui cum custodia compensabantur, quasi genus locati & conducti interuenit: sed quia pecunia non dabatur, præscriptis verbis datur actio. Si verò nihil aliud quàm cibaria præstabat, nec de operis quicquam conuenit, depositi actio est. In conducto & locato, & in negotio, ex quo diximus præscriptis verbis dandam actionem: & dolum & culpam præstabit qui seruum receperunt. At si cibaria tantum dabant, dolum dumtaxat. Sequemur tamen, vt Pomponius ait, & quod haberint præscriptum, aut quod conuenit: dummodò sciamus, & si quid fuit præscriptum, tamen eos præstaturos, qui receperunt: qui solus in depositum venit.

Cui datur res perferenda, tenetur mādati: cui datur custodienda, depositi tenetur. Barto.

Si terogauero, vt rem meam perferas ad Titium, vt is eam seruet: qua actione tecum experiri possim, apud Pomponium quaeritur. & putat tecum mandati: cum eo verò qui eam receperit, depositi. Si verò tuo nomine receperit [Titius], tu quidem mihi mandati teneris, ille tibi depositi: quam actionem mihi præstabis mandati iudicio conuentus.

Quando præcedit contractus perfectus, & adiicitur conuentio quæ potest cadere in nomen contractus, potius inducitur informatio primi, quàm nouus contractus. hoc dicit notabiliter. Bart.

Quòd si rem tibi dedi, vt si Titius rem non recepisset, tu custodies, nec eam receperit: videndum est, vtrum depositi tantum, an &

Locatio sine mercede esse non potest.

Facit gl. 2. in. c. 2. in ver. idem si mercedem. extra co. ti.

Præstabat. depositor, vel depositarius.

Dolum. id est latam culpam.

Culpam. latam & leuem: quia similis hic est contractus innominatus locationi: vt. j. de præscript. ver. naturalis. §. sed si facio. Fallit tamè quādòque: vt supra si men. fal. mo. dixit. l. j. §. hæc actio.

Præscriptum. id est Flo. datur conuentu per scripturam: & quod subiicit, conuenit: scilicet sine scriptura. Accur. Flo. quid habuerunt proscriptu: aut quid. Flo. proscriptum.

Conuenit. scilicet sequemur.

Præscriptum. etiam quòd dolus non præstetur: tamen non valet: vt hic subiicit: & §. ea. l. §. illud. Accur.

Dolum. & latam culpam: vt infra eo. quod Nerua.

Mandati. Et sic videtur quòd sit procurator: & tamen est nuntius. & sic est contra supra de procu. l. j. ibi, sicut nec is, & c. sed certè illud statim ibi corrigitur. Item intellige hoc quando non recipit ille ad quem mittebatur.

Receperit. vbicumque vna competit, alia denegatur: quia aut ille receperit: & tunc habet locum depositi tantum. aut non receperit: & tunc mandati tantum.

Præstabis. Cum ideo tenearis: vt. §. de pecu. quod debetur. in fi. & infra eo. si is. & infra tit. j. qui mandatum.

† IVRNÆ scriptu esse i archetypo restatur Ant. Aug. lib. 4. c.

3.

* In hanc sententiam pulchrè Aristot. problematu scilicet ne. 17.

† Facit gl. 2. & 3. c. 2. extra eod. tit.

* Vulg. pbandum.

Locatio sine mercede esse non potest.

† Facit gl. 2. in. c. 2. in ver. idem si mercedem. extra co. ti.

* Flo. datur

* Flo. quid habuerunt proscriptu: aut quid. Flo. proscriptum.

* Flo. eas res.

Mandati actio quando que cum de positi actio- ne cōcurrit.

a *Custodia.* ex hoc. §. dicunt quidam quod ubique rei deposita custodia depositario committitur per verbū rogo, vel volo, vel simile, quod etiam mandati est actio: & sic concurrat cum actione depositi. Alij distinguunt: aut cum tradidit, committit custodia: & tunc depositi tantum: aut nō cum tradidit, sed ante:

& tunc mandati propter omisam custodiam: & depositi propter factam depositionem. sed secundum hoc quod in princ. gl. dixit, semper esset mandati, nam semper committitur custodia, nam inde dictum est depositum: vt supra ea. l. in princ. & ideo Io. dicit contra, quod tantum depositi. Nec ob. quod hic dicitur: quia hic fuit primus contractus mandati, in quo etiam rei depositio sub cōditiōe commissa venit, quia iniriū contractus inspicitur: vt. j. ea. l. §. ipse autem. & j. pro socio. si id quod. §. si filius. & supra de mino. l. iij. scio. §. & j. man. si procuratorē. in prin. & quia hic primus contractus est: vt. j. prox. §. Accursius.

b *Nullam esse actionem.* distinguit Pompo. mādem, an persuadeam, an faciam vtrumq; simul. hoc nō est hic: & si persuadeo, non teneor: vt hic, & s. de his qui not. infa. ob hoc. Sed cōtra supra de dolo. l. seruus. sed ibi fuit cum fraude.

c *Quia rem.* bona ratio: vt. s. ad leg. Rho. de iac. l. nauis aduersa. in fine. Et sic nota neminē ex consilio obligari: vt infra tit. j. l. ij. in fine.

d *Apud eum.* ergo nascitur actio depositi etiam antequā admittatur dolus. sic & infra ea. l. §. est autem.

e *Extaret.* vt infra vt leg. no. ca. postquam. j. respon. contra. Sol. ibi ab hostibus captus: hic alibi. vel alius casus est ibi, vel ibi commissa fuit stipulatio eo tempore quādo est captus. nam tunc extitit conditio: hic autem etiam prius erat nata actio. Item ibi non erat persona vel ius, id est hereditas: hic autem est persona, vel pupillus, vel furiosus, vel hereditas. Sed argu. contra supra de const. pecu. hactenus. sed aliud in contractu, alioqui nō pendet ex vltima voluntate: arg. j. de do. cau. mor. senatus. in fin. quasi enim tunc videtur legatum cum conditio extitit, sic & tunc promissio facta:

mandati actio sit. & Pomponius dubitat. puto tamen mandati esse actionem: quia plenius fuit mādatum, habens & custodię legem.

Si res iussu meo deponitur apud alium recipientem pro me, ego teneor depositi: alius tenetur recipiens, & non ego, nisi hoc expresserim, vel fideiusserim: & tunc obligatio durat etiam principali sine herede defuncto.

Idem Pomponius quærit, si tibi mādauiero vt rem ab aliquo meo nomine receptam custodias, idq; feceris: mandati, an depositi tenearis. Et magis probat, mandati esse actionem, quia hic est primus contractus. Idem Pomponius quærit, si apud te volentem me deponere, iusseris apud libertum tuum deponere: an possim tecum depositi experiri. Et ait, si tuo nomine, hoc est, quasi te custodituro deposuissim, mihi tecum depositi esse actionem. Si verò iusseris mihi, vt magis apud eum deponam: tecum nullam esse actionem, **b** cum illo depositi actio est: nec mandati teneris: quia rem **c** meam gessi. Sed si mandasti mihi vt periculo tuo apud eum **d** deponam: cur non sit mādati actio, non video. Planē si fideiussisti pro eo, Labeo omnino fideiussorem teneri ait, non tantum si dolo fecit is qui depositum suscepit: sed **e** & si non fecit, est tamen res apud eum. Quid enim si fureret is apud quem depositum sit, vel pupillus sit: vel neque heres, neque bonorum possessor, neque successor eius extaret? **e** Tenebitur **f** ergo vt id præstet quod depositi actione præstari solet.

Pupillus tenetur de dolo cate- nus quatenus locupletior factus est. Bartolus.

An in pupillum, apud quem sine tutoris auctoritate depositum est, depositi actio detur **g** quæritur. Sed probari oportet, si apud doli mali iam capacem deposueris: agi posse, si dolum commisit. Nam & in quantum **h** locupletior factus est, datur actio in eum et si dolo non interuenit. Si res deposita deterior reddatur, quasi non reddita agi depositi potest. **i** Cum enim deterior redditur, potest dici, dolo malo redditam non

vide cum principale tunc non sit, nec fideiussor tenetur. Accur. **f** *Tenebitur ergo.* scilicet fideiussor, de quo supra dixit. Accur.

g *Actio detur.* vt supra de nego. gest. l. iij. §. pupillus. & supra commo. l. iij. j. respon. & sic nō dolum commisisse, & locupletatum esse, paria esse: vt hic, & C. de reputationibus. l. vnica in fin.

esse. **k** Si seruus meus deposuerit, nihilo minus depositi habebō actionem. **l**

In seruum manumissum non datur actio ex contractu ante facto: sed ex delicto sic. Barto.

Si apud seruum deposuero, & cum manumisso agam, Marcellus ait nec tenere **m** actionem: quamuis solemus dicere, doli etiam in seruitute commissi **n** teneri quem debere: quia & delicta **o** & noxæ caput sequuntur. Erit igitur ad alias **p** actiones competentes recurrendum. Hæc actio bonorū possessoribus, cæterisque successoribus, & ei cui ex Trebelliano senatusconsulto restituta est hereditas, competit. Non tantum **q** præteritus **q** dolus in depositi actionem veniet, sed etiam futurus, id est post litem contestatam.

Quæ post litem contestatam accidunt, veniunt in hac actione. hoc dicit notabiliter. Barto.

Inde scribit Neratius, si res deposita sine dolo malo amissa esset, ***** & post iudicium acceptum recuperaretur, nihilo minus rectè ad restitutionem reum compelli, **r** nec debere absolui, nisi restituat. Idē Neratius ait: quamuis tunc tecum depositi actum sit, cum restituendi facultatem non habeas, horreis fortè clausis: **†** tamen si ante condemnationem **s** restituendi facultatē habeas, condemnandum te, nisi restituas: quia res apud te est. tunc enim quærendum, an dolo malo feceris, **t** cum rem non habeas.

Depositarius statim potest cōueniri ad rei restitutionē, nisi causa de nouo emergat. h. d. iste. §. Bart.

Est autem ***** & apud Iulianum libro tertiodecimo Digestorum scriptum, eum qui rem deposuit, statim posse depositi actione agere. Hoc enim ipso dolo facere eum qui suscepit, quod reposcenti rem non reddat. Marcellus autem ait, non semper videri posse dolo facere eum, qui reposcenti non reddat. **u** Quid enim si in prouincia res sit, vel in horreis, quorum aperiendorum condemnationis tempore non sit facultas, vel conditio depositionis non extitit? Hanc autem actionem bonæ fidei esse,

dato: quod non potest reuocari, nisi finito vsu in quem commodatur: vt supra commo. l. in commodato. §. sicut. Accursius.

Dubitari

h *Et in quantum.* scilicet depositarius. vel dic vt infra prox. §. Accur.

i *Depositum potest.* vt supra ad. l. Aquiliam. l. qui tabulas. sic & in comodato: vt. s. commo. l. iij. §. j. & alias. j. de verbo. signifi. l. mulieris. §. res. Accur.

k *Non esse.* imò videtur reddita: vt. C. ad exhib. l. exhibitionis. quæ est contra. sed illa in ea actione, scilicet ad exhibendum.

l *Actionem.* vt. j. eo. §. nō solū. & §. si seruus.

m *Non tenere.* vt. j. eo. si apud filium. in fi. cōtra. Solut. ibi ratione præsentis depositi dicit teneri: hic negat ratione doli in seruitute **†** commissi: vt argu. s. de nego. gest. l. at qui natura. vel solue vt ibi.

n *Commissi.* extra contractum.

o *Et delicta.* scilicet alia specialia. nā & dolo delictum est.

p *Ad alias.* scilicet rei vin. & ad exhi. Vel dic, ***** ad actiones quæ ex maleficio nascuntur, si quæ possunt competere.

q *Non tantum præteritis.* sic & in petitione hereditatis: vt supra de peti. hered. sed & si. §. si ante. in fin. Accur.

r *Compelli.* sic in act. in rem: vt supra de rei vindi. si autem. §. j. & in act. ad exhi. vt. s. ad exhib. l. tigni. §. pen. in fin. & facit. j. l. prox. & infra. §. prox.

s *Si ante condemnationem.* facit supra ad exhibend. l. tigni. §. fina. Accursius.

t *Feceris, cum rem non habeas.* Sed cum habes, semper videris in dolo, nisi restituas: vt arg. j. tit. j. si procuratorē. §. si dolo. & infra prox. §. Accursius.

u *Non reddat.* vt infra ea. l. in fin. & supra de pecul. in bonæ fidei. in fin. nisi iusta causa interueniat: vt subiicit. & j. manda. l. si procuratorem. §. dolo. & j. de pign. si fundus. §. in vendicatione. & j. de acqui. pos. si quis rem. in fi. sic & in precario: vt. j. de preca. l. cū precario. Secus in comodato: quod non potest reuocari, nisi finito vsu in quem commodatur: vt supra commo. l. in commodato. §. sicut. Accursius.

† Facit ad hunc. §. glo. in. c. dudum. super verb. tempore. in ver. si medio tempore extra de elec.

***** Flo. 4t.

† Alias clausis veteres claudere. p. claudere dicebāt

***** Concor. cū hoc. §. ca. 2. cū gl. in pñ. extra. e. ut.

Consilium neminem obligat.

^a *Dubitari non oportet.* vt insti. de act. §. actio- num. Accursius.

^b *Teneri depositi.* Sed contra infra de vsuca. sequitur. §. itē Labeo. & supra de alie. iu. ex

a) Ista solutio est vera in se: & eam sequitur hic Bart.

b) Et malē Bart.